PAGE

[image: image1.jpg]o B
MHOTOUBETHBIi PUCYHOK TEPEA
MYHHIHTAABHOTO OBPASOBAHHS
BOABIIEMYPTIHCKOIO PAIOHA
KPACHOSIPCKOIO KPAS
reponsit )

=
N~

L “S“Nxm

"

%MW

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 РЕШЕНИЕ
«17» декабря 2024 года                  пгт. Б-Мурта                     № 40-236
"О районном бюджете на 2025 год и плановый период

2026-2027 годов"

     Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 108 764,1 тысяч рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 116 288,6 тысяч рублей;

3) дефицит районного бюджета в сумме 7 524,5 тысяч рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в сумме 7 524,5 тысяч рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2026 год и на 2027 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 044 517,1 тысяч рублей на 2026 год и 1 047 951,3 тысяч рублей на 2027 год;

2) общий объем  расходов районного бюджета  в сумме 1 044 517,1 тысяч рублей на 2026 год, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 26 112,9 тысяч  рублей и 1 047 951,3 тысяч рублей на 2027 год, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 52 397,6 тысяч рублей.
3) дефицит районного бюджета на 2026 год в сумме 0 рублей и на 2027 год в сумме 0 рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2026 год в сумме 0 рублей и на 2027 год в сумме 0 рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Утвердить доходы районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, согласно приложению 2 к настоящему Решению.
4. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного пунктами 1,2 настоящего Решения:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;
2) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2025 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
3) ведомственную структуру расходов районного бюджета
на плановый период 2026-2027 годы согласно приложению 5 к настоящему Решению;
4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Большемуртинского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета на 2025 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Большемуртинского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета на плановый период 2026-2027 годы согласно приложению 7 к настоящему Решению;

5. Установить, что руководитель финансового управления администрации Большемуртинского района вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов без внесения изменений в настоящее Решение:

а) на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и направленных на обеспечение деятельности данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;
б) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями по состоянию на 1 января 2025 года, которые направляются на обеспечение деятельности данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

в) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления Большемуртинского района, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение деятельности соответствующих органов власти;

г) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых функций и численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение их деятельности;

д) в случаях перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

е) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств районного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;

ж) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренным муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания;

з) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением по главному распорядителю средств районного бюджета муниципальным бюджетным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

и) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета субъекта РФ на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и (или) нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Губернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края, и (или) соглашений, заключенных с главными распорядителями средств краевого бюджета, и  (или) уведомлений главных распорядителей средств, а так же финансового органа краевого бюджета;

к) в случае перераспределения между главными распорядителями средств районного бюджета бюджетных ассигнований на осуществление расходов за счет межбюджетных трансфертов, поступающих из краевого бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании законов Красноярского края и (или) нормативных правовых актов Правительства Красноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств краевого бюджета, в пределах объема соответствующих межбюджетных трансфертов;

л) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств Большемуртинского района, софинансирование которых осуществляется из краевого бюджета, включая новые расходные обязательства;

м) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Большемуртинского района, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

н) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

о) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства районного бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета;
п) по главным распорядителям средств районного бюджета и муниципальным образованиям района с соответствующим увеличением объема средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам из районного бюджета, – на сумму средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования расходов на повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмотрено повышение оплаты труда;

6. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, направляются в пределах сумм, фактически поступивших в доход районного бюджета и отраженных на лицевых счетах муниципальных казенных учреждений, на обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной сметой.

Доходы от сдачи в аренду имущества используются на оплату услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ, услуг по содержанию имущества, прочих работ, услуг, прочих расходов, увеличения стоимости основных средств и увеличения стоимости материальных запасов.

В целях использования доходов от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход деятельности муниципальные казенные учреждения ежемесячно до 22-го числа месяца, предшествующего планируемому, направляют информацию главным распорядителям средств районного бюджета о фактическом их поступлении. Информация представляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года с указанием поступлений в текущем месяце.

Главные распорядители средств районного бюджета на основании информации о фактическом поступлении доходов от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход деятельности ежемесячно до 28-го числа месяца, предшествующего планируемому, формируют заявки на финансирование на очередной месяц с указанием даты предполагаемого финансирования.

Зачисление денежных средств осуществляется на лицевые счета соответствующих муниципальных казенных учреждений, открытые им в порядке, предусмотренном действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с заявками на финансирование по датам предполагаемого финансирования.

7. Утвердить распределение:

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств краевого бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.

2) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

Установить размер коэффициента выравнивания до средней бюджетной обеспеченности в размере 1,4.

3) иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2025 год в сумме 35 501,6 тысяч рублей, на 2026 год в сумме 30 240,9 тысяч рублей, на 2027 год в сумме 25 451,6 тысяч рублей, рассчитанные как разница между прогнозом  доходов и прогнозом расходных потребностей поселений согласно приложению 10 к настоящему Решению

4) субвенции на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2025 год в сумме 2 051,4 тысяч рублей, на 2026 год в сумме 2 258,2 тысяч рублей, согласно приложению 11 к настоящему Решению.

5) субвенции на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий на 2025-2027 годы в сумме 98,7 тысяч рублей ежегодно согласно приложению 12 к настоящему Решению.

6) иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений на организацию сбора твердых бытовых (коммунальных) отходов на 2025 год в сумме 1 390,3 тыс. рублей, согласно приложению 13 к настоящему решению.

8) иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений на выполнение работ по содержанию имущества на 2025 год в сумме 1 382,8 тыс. рублей, согласно приложению 14 к настоящему решению.

8. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Большемуртинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования принадлежит администрации Большемуртинского района.

9. Утвердить методики распределения средств бюджетам поселений Большемуртинского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 16 к настоящему решению.

10. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предусмотренные настоящим решением (за исключением пункта 11), предоставляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации Большемуртинского района.

11. В случае предоставления в 2025 году районному бюджету из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, могут быть предоставлены субсидии из краевого бюджета на цели, определенные правовыми актами администрации Большемуртинского района.

Субсидии, указанные в настоящем пункте, предоставляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации Большемуртинского района.

12. Утвердить общий объем средств бюджета на исполнение публичных  нормативных обязательств в 2025 году в общей сумме 6 005,9 тысяч рублей, в 2026 году в общей сумме 6 005,9 тысяч рублей, в 2027 году в общей сумме 6 005,9 тысяч рублей.

13. Установить, что неиспользованные  по состоянию на 1 января 2025 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений за счет средств краевого бюджета в форме субвенций и субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2025 года.

14. Остатки средств районного бюджета  на 1 января 2025 года в полном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения районного бюджета в 2025 году.
15. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2025 года обязательствам, производится главными распорядителями средств районного бюджета за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2025 год.

16. Установить, что в расходной части районного бюджета предусматривается резервный фонд администрации района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов в сумме 1 000,0 тысяч ежегодно.
Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, утвержденным нормативно правовым актом администрации района в соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

17. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Большемуртинского района на 2025 год в сумме 4 361,3 тыс. рублей, на 2026 год 4 587,8 тыс. рублей, на 2027 год 4 771,3 тыс. рублей.
18. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга района по долговым обязательствам:

на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тысяч рублей;

на 1 января 2027 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 тысяч рублей;

на 1 января 2028 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0 рублей.

19. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и муниципальной собственности районного Совета депутатов (С.Ф. Авдееву)
20. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке и вступает в силу с 01 января 2025 года.

	Глава

Большемуртинского района

                                   В.В. Вернер
	Председатель

районного Совета депутатов

                                 Е.С. Прохоренко

PAGE
1